
KOPSOLĪ 2010. gada oktobris, nr. 12

LNS prezideNtS  
ArNoLdS pAvLiNS:  

„eSmu ļoti 
SASpriNgtS…”

Zigmārs UngUrs

Es esmu ļoti saspringts, 
jo pēc ilgstošās sagatavo-
šanās beidzot sākušies reā-
li darbi. Taču tas nenozīmē, 
ka viss notiek gludi un bez 
problēmām. Te ir ļoti daudz 
zemūdens akmeņu katrā 
solī. 

Eiropas fondu projektu 
realizēšana atgādina ieša-
nu pa dziļu upi, kad dibenu 
neredzi. Nezini, kad, kur 
un kādā brīdī vari paslīdēt 
un pakrist. Tāpēc mēs visi 
nedrīkstam atslābināties ne 
brīdi. 

Tieši šis būvniecības 
projekts ir daudz sarež-
ģītāks nekā citi mūsu ES 
projekti, jo jautājumi, kas 
saistīti ar būvniecību, Lat-
vijā ir tik ļoti pārbirokrati-
zēti, ka rodas iespaids, ka 
tas darīts speciāli – vai nu 
lai simtiem cilvēku sēdētu 
un saņemtu algas par nevie-
nam nevajadzīgu darbu da-
rīšanu, vai arī lai izveidotu 
“barotavu” negodprātīgiem 
ierēdņiem.

Vai izjūtams prieks, ka 
esam tikuši jau līdz reālai 
būvniecībai? Godīgi sa-
kot, mani pārāk māc bažas, 
lai priecātos. Kā strādās 
celtnieki? Kā būs ar laika 
apstākļiem? Kā veiksies ar 
finansējuma un nodokļu at-
gūšanu? Kā nodrošināsim 
līdzfinansējumu? 

Es neredzu nekādu pa-
matu priecāties. Es priecā-
šos tikai tad, kad viss būs 
uzbūvēts un LNS būs atgu-
vusi ieguldītos līdzekļus. 
Tikai tad.

 Pašlaik ir grūts, smags 
un ļoti atbildīgs darbs. Un 
man gribētos, lai cilvēki sa-
prot, ka tā nav pastaiga pa 
rožu dārzu, bet drīzāk atgā-
dina barjerskrējienu ar ame-
rikāņu futbola elementiem.

Beidzot arī Rīgā sākusies būvniecība. Kā-
das ir jūsu izjūtas, kad visas saskaņošanas bei-
gušās un sākušies reāli būvdarbi?

Ir zināms atvieglojums un prieks. Šodien Elvī-
ras ielas namam dabūjām arī koku ciršanas atļau-
ju. Taču nav tā, ka visas problēmas atrisinātas, un 
nu tik ies kā pa sviestu. Problēmas ir nepārtraukti. 

Piemēram, Liepājā jau ir izraktas tranšejas pa-
matiem, bet tie vēl nav iebetonēti, jo zemesgabals, 
kā izrādās, atrodas uz smilts kalna, tātad vispirms 
vajag nostiprināt zemes pamatni un tikai tad var 
likt iekšā pamatus.

 Savukārt Rīgā atklājas, ka šajā zemesgaba-
lā esošais reālais topogrāfiskais (komunikāciju) 
plāns nav precīzs un nesakrīt ar to, kas ir veca-
jos dokumentos. Tas nozīmē, ka celtnieki neva-
rēs droši rakt pamatus, vadoties pēc agrākajiem 
komunikāciju plāniem, jo tās var izrādīties citā 
vietā, un, strauji rokot, komunikācijas var pārraut. 
Vajadzēs rakt lēni un uzmanīgi, jo nevar zināt, kas 
apakšā.

Kāds ir jūsu iespaids par firmām, kuras 
uzvarēja konkursā un būvēs ēkas Liepājā un 
Rīgā? 

Vēl jau daudz nav izdarīts, tāpēc spriest grūti. 
Bet vadošie darbinieki ir ļoti kvalificēti. Liepājā 
ēkas būvniecību veiks SIA „Āboltiņa būvuz-
ņēmums AG, būvuzraudzību – Gints Erntsons, 
bet autoruzraudzību – SIA „Projektēšanas Bi-
rojs Austrumi”. Rīgā ēkas būvniecību veiks SIA 
DGS, būvuzraudzību – SIA „Šampētera nams”, 
bet autoruzraudzību –  SIA „Projektēšanas Birojs 
Austrumi”.

Jāpiebilst, ka šīs firmas no mūsu namu būv-
niecības nekādu lielo peļņu negūs, vienīgais, ka 
viņu cilvēkiem būs darbs. Tas tāpēc, ka šīs firmas 
bija spiestas savā piedāvājumā noteikt zemas ce-
nas, lai uzvarētu iepirkuma konkursā. Gan Rīgā, 
gan Liepājā bija pieteikušās trīs firmas, uzvarēja 
tās, kuras piedāvāja mazākās būvniecības izmak-
sas un piedāvājumā tika iesniegti visi dokumenti. 

Izmaksas nedrīkstēja samazināt uz būvmateriālu 
vai tehnoloģiju rēķina, tāpēc firmām vajadzēja ie-
robežot savu iespējamo peļņu no šīs celtniecības.

Vai tas nozīmē, ka mums būs jāuzmana, 
kā viņi būvē, vai izmanto paredzētos materiā-
lus un tamlīdzīgi? Jo var taču izmantot nevis 
projektā paredzētos, bet lētākus materiālus un 
tādā veidā palielināt firmas peļņu?

Principā tas ir neiespējami, jo visu, arī mate-
riālu izcelsmi un kvalitāti  pārbaudīs būvuzraugs. 
Protams, mēs arī pārbaudīsim, kā viņi strādā un 
pilda līgumu.  Rīgā, piemēram, viņi taču darbosies 
tepat mūsu acu priekšā. Elvīras ielas namam sie-
nas būvēs no Fibo blokiem, bet siltinās ar “Paroc” 
vati. Liepājā sākotnēji bija projektēta divstāvu 
ēka, taču izrādījās, ka pēc Liepājas apbūves notei-
kumiem tajā zemesgabalā nedrīkst būvēt platumā 
un garumā tik lielu ēku, tāpēc nācās pārprojektēt 
garumā un platumā mazāku, bet, lai to kompensē-
tu, pielikām augstumā, un pārtaisījām par trīsstā-
vu ēku. Gribu piebilst, ka abi nami būs pieejami 
arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem, Liepājā 
būs pacēlājs, bet Rīgā – lifts.

Kas jāizdara līdz gada beigām, 31. decem-
brim?

Jābūt gatavam ēkas karkasam un jumtam gan 
Rīgā, gan Liepājā. Ziemas sals darbus nevarētu 
īpaši traucēt, bet tos aizkavēt varētu lietus. 

”ir LieLS priekS, uN ir jAuNi izAiciNājumi…”
2009. gada 30. aprīlī tika uzsākta projekta „LNS – otrās mājas 2” realizācija. Tā ietvaros 

līdz 2011. gada 30. augustam paredzēts uzbūvēt un līdz 2011. gada novembrim aprīkot divus 
sociālās rehabilitācijas centrus nedzirdīgajiem: vienu Rīgā, Elvīras ielā 19, otru Liepājā, 1905. 
gada ielā 35.

Centru būvniecību finansē ES (85 %) un Latvijas valsts 15 (%). Jūsu uzmanībai – intervija 
ar šī projekta vadītāju Aiju Sannikovu. 

Zigmārs UngUrsAinārs OstvAlds

ĒkAi vAjAdzĒtu izNākt SkAiStAi 
Uz jautājumiem atbild  SIA DGS  tehniskais 

direktors A. Semirikovs
Ko jūs domājat par jauno objektu, ko jūsu 

firma cels nedzirdīgajiem Elvīras ielā 19?
Šī ēka, kuras celtniecību septembra beigās 

uzsākām, mums liekas visai interesants objekts – 
labi projektēta, pārdomāti apdares materiāli, labi 
iekļaujas vidē.

Eiropas Savienība

Ieguldījums tavā nākotnē
Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Latvijas   valsts 

finansēts Latvijas Nedzirdīgo savienības projekts 
“LNS otrāS mājAS 2“ 

Starplika Nr.3

Zigmārs UngUrs

Tālāk lasiet nākamajā lpp.

Mums, protams, liels gandarījums, ka pieda-
lāmies šīs ēkas tapšanas procesā.

Vai jau redzat kādas problēmas varētu ras-
ties darba gaitā? 

Protams, problēmas var uzrasties jebkurā brī-
dī, bet tad jāatceras – tās vienmēr var atrisināt. 
Mums ir lieliski pasūtītāji, ciešs kontakts ar LNS 

LNS projekts „LNS - otrās mājas 2” tiek realizēts ar 85% Eiropas Savienības (ERAF) un 15% Latvijas valsts finansiālo atbalstu 610 841 Ls kopapjomā.
Starpliku sagatavoja laikraksts „Kopsolī”. Atbildīgā redaktore ILZE KOPMANE



KOPSOLĪ 2010. gada oktobris, nr. 12

Izdevās satikt arī Liepājas  ēkas celtnie-
cības  būvuzraugu Gintu Ernstsonu. Lūk,  
neliela saruna ar viņu!

Daudzi nedzirdīgie cilvēki varbūt pat 
nezina, ko būvuzraugs dara celtniecības 
objektā. Pastāstiet, lūdzu, kādi ir jūsu 
darba pienākumi?   

Mans galvenais uzdevums ir sekot līdzi 
tam, lai šeit visi darbi būtu veikti saskaņā ar 
projektu un ēka  uzbūvēta pareizi, pēc vi-
siem noteikumiem. Būtībā uzraugs ir ēkas 
nākošo saimnieku pārstāvis, kas seko līdzi 
visam, kas būvlaukumā notiek.

Ko jūs zināt par firmu, kas veic būv-
darbus Liepājas objektā, vai ir bijuši ag-
rāk kādi kontakti ar to? 

Firmai šis ir pirmais objekts Liepājā, 

līdz šim mims nekāda sadarbība nav bijusi.
Vai bieži esat objektā?  
Darba pienākumi jāveic regulāri, šeit 

katru dienu sekoju līdzi celtniecības gaitai.
Vai ir kādas problēmas? 
Būve tikko sākusies. Kādas  var būt 

problēmas! Ja vēlāk arī  radīsies, kopā  ri-
sināsim. Celtnieki, kas strādā objektā, ir 
profesionāļi, nav nekāda vajadzība stāvēt 
viņiem visu laiku klāt un rādīt ar pirkstu, 
kas jādara. Viss būs kārtībā, darbi objektā  
notiek pēc plāna.

Pateicos par sarunu!
Ejot prom, uzmanību piesaistīja kāds 

pensijas vecuma kungs. Viņš ar  lielu intere-
si bija pievērsies stendam, kas vēstīja par to, 
kas laukumā tiks būvēts. Parunājām par to, 

ko  nozīmē rehabilitācijas centrs un ko viņš 
zina par nedzirdīgajiem cilvēkiem. Viņam 
kaimiņos agrāk  dzīvojis kāds nedzirdīgais, 
satikuši labi,  esot viens otram rakstījuši zī-
mītes… 

būve tikko sākusies, problēmu nav…
aUstrIs nIKIforovs

... ēkai vajadzētu iznākt skaistai 

vadību, un tā ir garantija sekmīgam darbam.
Cik cilvēku būs nodarbināti šajā ob-

jektā?  Vai strādnieki jau sen strādā jūsu 
firmā, kāda ir viņu kvalifikācija?

Objekta būvē iesaistīti apmēram 15 – 
20 cilvēki. Tagad jau darbojas ar sakariem 

un ūdens komunikācijām saistītie speciā-
listi. Esam uzstādījuši plāksni par ERAF 
projekta realizāciju, sagatavojam un iežo-
gojam būvlaukumu.

Mums ir liela pieredze dažādu objek-
tu celtniecībā, kvalificēti dažāda profila 
speciālisti.  Iepriekšējais, jaunākais mūsu 
veikums –  daudzstāvu dzīvojamā māja 

Mežaparkā.
Vai līdz 31. decembrim paspēsiet uz-

sliet ēkas karkasu un jumtu? Kas varē-
tu aizkavēt celtniecības darbus?

Īpašas grūtības neredzam. Cilvēki, kas 
strādā, ir kvalificēti.  Domājam šogad uz-
celt ārējo karkasu, liksim arī jumtu, ja vien 
laika apstākļi būs piemēroti. 

Sakumu lasiet iepriekšējā lpp.

Skaista atvasaras diena. Saulīte   silda. 
Pat Liepājas šerpais vējš kaut kur noslēpies. 
Ņemu fotoaparātu,  bloknotu – žvikts, au-
tobusā iekšā un pēc divdesmit minūtēm jau 
esmu pie objekta.

Pārsteidz teritorijas nožogojums no tik 
labiem dēļiem, ka ar tādu varētu lepoties  
turīgs privātmājas īpašnieks. Pat spraugu, 
caur kuru paskatīties,  grūti atrast.  Ieejot 
būves teritorijā, var redzēt, ka nav tālu  brī-
dis, kad sāks liet ēkas pamatus. Būvbedre 
pamatīga, asis nospraustas, jāizgatavo tikai 
veidņi betonam.

Strādnieki  manāmi kādi trīs. Jautāju, 
kāpēc tik maz? Darba apjomam palielino-
ties, būšot vairāk. Vīri labprāt iesaistās sa-

 liepājnieki priecājas: beidzot būs savas mājas
aUstrIs nIKIforovs gInts ernstsons

runā un pastāsta, ka būvfirma pastāv kādus 
desmit gadus, objekti esot daudzviet Latvi-
jā, bet paši ir no paši ir  no Talsiem. Firmai 
tur bijis objekts, sākuši tur strādāt, tā arī pa-
likuši. Visus darbus veikšot pašu spēkiem,  
speciālistu dažādiem darbiem pietiek.

Uzdevu jautājumu,  ko celtnieki zina par 
nedzirdīgajiem cilvēkiem, vai ir kāds viņu 
firmā? Zinot dažus, kuri strādā Jūrmalā, arī 
kaimiņu objektā  reiz bijuši  nedzirdīgie 
celtnieki. Tad dzirdīgie brīnījušies, kā var 
tik labi saprasties zīmju valodā, tādā tempā, 
tik ātri rādot zīmes.

Pateicos par sarunu, vēlot veiksmi dar-
bā, un pieteicos viņus  pēc kāda laika atkal 
apciemot.

Jaunu  ēku  būvniecība LNS dzīvē  nemaz  nav tik bieža parādība  –  tas ir patiešām 
NOTIKUMS. Liepājas biedrības pastāvēšanas vēsturē tas vispār ir kaut kas nepie-
redzēts – pašiem sava mītne, paši  sev saimnieki  savās mājās. Domājams,  ēkas celt-
niecības gaita interesēs daudzus nedzirdīgos ne tikai Liepājā, bet arī citur Latvijā. 
Tādēļ centīšos ik palaikam veidot nelielas reportāžas par tās celtniecības gaitu.  Un 
tātad  –   kas tagad notiek būvlaukumā?

Liepājas biedrībā par būvniecības 
sākšanos visi esam sajūsmā un to vien 
vēlamies, lai darbi raiti rit un mēs ātrāk 
būtu savās jaunajās mājās. Te mūsējo iztei-
kumi, uzzinot par rosību būvlaukumā!

Lilija Golubeva:  Liels prieks par sen-
gaidīto būvniecības sākšanos.                                       

Sindijs Bļinovs: Lai celtnieki darbojas.
Mēs pacietīgi  gaidīsim, skatīsimies, kā viss 
te notiks, un, kad saņemsim atslēgas,  arī 
paldies pateiksim.

Ivo Putra: Jaunā ēka būs man tuvāk 
mājām, vairs nebūs cauri visai pilsētai 
jābrauc,varēšu uz turieni  kājām aiziet. Būs 
mums kur izvērsties, beidzot nebūs vairs zie-
mā jāsalst.

Lonija Heidemane: Būs mūsu dejotā-
jiem, sportotājiem pašiem sava zāle.

Aldis Ādamsons: Beidzot viss sācies. 
Visas formalitātes beidzot  nokārtotas, tagad 
praktiskais darbs celtniekiem. Uz priekšu!

Celtniekiem darba daudz, lai visu termi-
ņā paspētu izdarīt. Lai viņiem darbi sokas!   
Tik ilgus gadus esam mētāti pa dažādām vie-
tām, to vienu  gadu vēl pacietīsimies.

Nobeigumā par liepājnieku ideju jau-
nās ēkas sakarā.

 Sākot sabiedrībai svarīga objekta celt-
niecību ir tradīcija ēkas pamatos ielikt kap-
sulu ar novēlējumu nākamajām paaudzēm. 
Mēs izdomājām nedaudz savādāk. Kad sāks 
pamatu betonēšanu, ieliksim tajos veiksmes 
monētas, lai jaunā ēka sāk savu dzīvi ar laba 
vēlējumiem celtniekiem un visiem tiem, kas 
nāks uz šo māju pēc tam, kad tā būs gatava. 
Veiksme cilvēkam vajadzīga vienmēr. Tas 
šajā reizē būtu viss, bet notikumiem liepāj-
nieki sekos līdz galam. 


